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FAQ N. 04 
 

Mi sono accorto che non ho pagato una rata di TASI 2015… posso 
ancora regolarizzare la posizione prima che mi arrivi un accertamento? 

 
 

 
In caso di versamento omesso o parziale, il Comune notifica un avviso di 
accertamento applicando la sanzione del 30%. Fintanto che la violazione non 
viene contestata e al massimo fino all’anno successivo all’omissione, il 
contribuente può avvalersi del Ravvedimento Operoso e versare quanto 
ancora dovuto unitamente ad una sanzione in forma ridotta in base al ritardo 
(al massimo 3,75%) e i relativi interessi. 
 
La normativa nazionale prevede quindi un limite temporale di “1 anno” per 
ravvedersi, e nel caso in oggetto tale possibilità sarebbe scaduta nel 2016. 
 
Il Comune di Castel Maggiore dal 2016 ha voluto introdurre un ampliamento 
di questi termini con il Regolamento IUC, per permettere ai propri contribuenti 
di regolarizzare le posizioni contributive oltre all’anno previsto a livello 
nazionale, usufruendo di una diversa sanzione ridotta. Quindi nel caso di 
pagamento parziale o omesso oltre i termini del ravvedimento ordinario (un 
anno), la sanzione del 30% si riduce al 9% in caso di adempimento 
spontaneo da parte del contribuente, sempre prima che sia stato notificato un 
accertamento. Per usufruire di questa riduzione quindi il contribuente deve 
versare unitamente all’imposta ancora dovuta la sanzione ridotta al 9% e gli 
interessi maturati dalla scadenza del pagamento. 
 
Nella Scheda Informativa sul Ravvedimento Operoso trova tutte le 
"gradazioni" di riduzione della sanzione in base ai giorni di ritardo e i tassi di 
interesse in vigore per le varie annualità dal 2012 ad oggi. 


